
Originale 

 

COMUNE DI ASIGLIANO VERCELLESE 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

N. 37 DEL 22/02/2019  
OGGETTO: 

INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DI PROGETTO E DL LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA DELLA PERCORRIBILITA' E PEDONABILITA' DEL 
VIALE GARIBALDI           

 
L’anno duemiladiciannove del mese di febbraio del giorno ventidue nel proprio ufficio 

 
Codice CIG: ZEB2648309 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- Il Comune di Asigliano Vercellese intende realizzare lavori di “MESSA IN SICUREZZA 
DELLA PERCORRIBILITA’ E PEDONABILITA’ DEL VIALE GARIBALDI”; 

- Risulta necessario l’affidamento della progettazione definitiva/esecutiva; 
 

Dato atto che: 
- In data 20 Gennaio 2015 è stata stipulata tra i Comuni di Asigliano Vercellese, Desana, 

Rive, Ronsecco, Tricerro, Lignana e Sali Vercellese una convenzione per la costituzione, 
fra l’altro, di un’unica centrale di committenza ai sensi dell’art. 33, comma 3 bis, del D.Lgs. 
n. 163 del 12 aprile 2006; 

- Il ricorso all’aggiudicazione tramite centrale unica di committenza non è tuttavia obbligatorio 
con riguardo a contratti di oggetto e valore quali quelli propri dell’appalto di cui al presente 
provvedimento, né sulla base della normativa vigente né sulla base della stessa 
convenzione sopra indicata; 

- Il sottoscritto Responsabile di servizio è pertanto il soggetto competente per l’adozione del 
presente atto; 

 
Considerato che: 

- In base alle norme sopra riportate è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio 
in oggetto, di importo ampiamente inferiore alla somma di € 40.000,00; 

- E’ necessario e urgente porre in essere gli atti di competenza di questo Servizio e inerenti i 
lavori in oggetto, per permetterne l’affidamento e la successiva esecuzione nei tempi più 
opportuni; 

- Occorre quindi ora procedere all’affidamento di un incarico avente per oggetto la 
progettazione di fattibilità, definitiva ed esecutiva, la direzione lavori, la contabilizzazione e 
la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

- Non è presente, all’interno dell’organico comunale, alcuna figura professionalmente e 
tecnicamente idonea per redigere gli elaborati progettuali relativi ai lavori in oggetto;  

- E’ pervenuto all’amministrazione comunale preventivo parcellare per l’incarico di 
progettazione e direzione lavori proveniente dall’Arch. Maurizio Chiocchetti, con studio in 



Crescentino, dell’importo complessivo di € 2.800,00 oltre IVA e cassa previdenza, per un 
totale di € 3.552,64; 

- L’Arch. Maurizio Chiocchetti, con studio in Crescentino, ha già svolto in passato analoghi 
servizi per conto di questa amministrazione dimostrando di essere in possesso dei 
necessari requisiti professionali e tecnici;   

- Nel bilancio con riferimento all’annualità 2019-2021, è tuttora disponibile per atti di impegno 
alla data odierna la somma di € 3.552,64 necessaria per coprire la spesa sopra indicata; 

 
Visti: 

- Gli artt. 21-24 e 36, comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 
- Gli artt. 97, comma 4, lettera d), 107 comma 3, lettera d), 109, comma 2, 163, 183 e 192 

del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.; 
- L’art. 1, comma 450, della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, e s.m.i.; 
- L’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito dalla Legge n. 135 del 7 

agosto 2012, e s.m.i.; 
- L’articolo 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 

 
Ritenuto: 

- Di dovere individuare la figura di responsabile unico del procedimento, relativamente 
all’incarico tecnico in oggetto, nel sottoscritto Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e 
Manutenzione del patrimonio; 

- Di dovere affidare gli incarichi di progettazione definitiva ed esecutiva, di direzione lavori, 
contabilizzazione e sicurezza a soggetto esterno all’amministrazione, dotato dei requisiti di 
cui all’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti pubblici; 

- Che l’offerta presentata dall’Arch. Maurizio Chiocchetti, con studio in Crescentino, sia 
pienamente conforme alle esigenze dell’amministrazione e congrua quanto alla richiesta 
economica; 

- Che sussistano esigenze di celerità nella definizione della procedura tali da rendere 
opportuno prescindere dalla richiesta di ulteriori preventivi, come peraltro espressamente 
consentito dalla normativa e dal vigente regolamento comunale sopra richiamato; 

 
Dato atto che: 

- Si procederà a richiedere il D.U.R.C. relativo al professionista aggiudicatario del servizio 
Arch. Maurizio Chiocchetti prima di procedere ad atti di liquidazione; 

- Si procederà altresì ad acquisire dal professionista la comunicazione di cui all’art. 3 della 
Legge n. 136 del 13 agosto 2010 in data 12 gennaio 2012 unitamente all’accettazione della 
presente, cui sarà materialmente unita e a tutti gli effetti allegata; 

- Il contratto sarà concluso con la sottoscrizione della presente determinazione da parte del 
professionista affidatario, per accettazione del relativo contenuto; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nella persona del 
sottoscritto Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e manutenzione del patrimonio; 

 
2. Di dare atto che è stato attribuito il codice CIG 78141887ED; 

 
3. Di selezionare il soggetto aggiudicatario dei servizi tecnici di progettazione preliminare, 

definitiva ed esecutiva, di direzione lavori, contabilizzazione e sicurezza con la procedura 
dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
4. Di affidare gli incarichi di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, di direzione 

lavori, contabilizzazione e sicurezza all’Arch. Maurizio Chiocchetti, con studio in 
Crescentino, corso Roma, 67, P.IVA 01633620024; 

 



5. Di impegnare quindi a tale scopo la somma di di € 2.800,00 oltre IVA e cassa previdenza, 
per un totale di € 3.552,64 con contributo straordinario del Ministero dell’Interno, già previsti 
a bilancio tra le risorse in entrata del bilancio di previsione 2019-2021, in competenza 
dell’esercizio 2019 al cap.3002.99 intervento 01.05.21 macroaggregato 202; 
 

6. Di comunicare la presente determinazione all’aggiudicatario del servizio, che sottoscriverà 
per accettazione dando atto che la presente così sottoscritta costituirà scrittura privata 
valida tra le parti stipulata per scambio di corrispondenza; 

 
7. Di disporre che si procederà alla liquidazione della somma dovuta, secondo le ordinarie 

procedure contabili, previa emissione di regolare fattura e previa acquisizione del D.U.R.C. 
attestante la regolarità contributiva dell’aggiudicatario; 

 
8. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario 

per i conseguenti adempimenti, anche ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari);  

 
9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello “provvedimenti”, 
sottosezione di secondo livello “provvedimenti dei dirigenti” sul sito Internet istituzionale del 
Comune ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33; 

 
10. Di dare atto che la presente determinazione verrà comunicata alla Giunta Comunale, per il 

tramite del Segretario Comunale. 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                               f.to DATTRINO Paolo 
 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Asigliano Vercellese, lì 22.02.2019  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to FERRERO Maria Antonietta 

 

 
 
 

 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 26/02/2019 al 13/03/2019. 
 
 
Asigliano Vercellese, lì 26.02.2019 
 

 
Il Messo Comunale 

f.to DATTRINO Paolo 
 


